[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
от 30.01.2013г.  № 242-р
г.Тейково

О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тейковского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2010г. №327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», Уставом Тейковского муниципального района Ивановской области,

Совет Тейковского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, утвержденный решением Совета Тейковского муниципального района от 28.03.2012г. № 174-р «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тейковского муниципального района» следующие изменения:

1.1.  Пункт 4.1. части 4 раздела 1 «Основные положения» Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, дополнить подпунктом «к» следующего содержания:

« к) принимает решения о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, или о подготовке предложений о включении имущества религиозного назначения в план передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения.».

1.2. Дополнить Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тейковского муниципального района,  разделом  7 «Порядок передачи имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района» следующего содержания (приложение).

Глава Тейковского

муниципального района                                                              Н.С. Смирнов

 Приложение

                                                             к  решению Совета Тейковского

                                                             муниципального района

                                                             от    30.01.2013г.  № 242-р

Раздел  7.  ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ РЕЛИГИОЗНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ИМУЩЕСТВА РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

20. Общие положения

20.1. Решение о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, а также муниципального имущества, не имеющего религиозного назначения и предназначенного для обслуживания имущества религиозного назначения и (или) образующего с ним монастырский, храмовый или иной культовый комплекс (далее – имущество религиозного назначения) принимается Советом Тейковского муниципального района.

20.2. Передача религиозной организации имущества религиозного назначения осуществляется в:

- собственность;

- безвозмездное пользование на определенный по согласованию с религиозной организацией срок.

Передача религиозной организации имущества религиозного назначения в безвозмездное пользование осуществляется в случае, если:

1) данное имущество не подлежит отчуждению из муниципальной собственности Тейковского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) передача данного имущества в безвозмездное пользование предложена самой религиозной организацией;

3) данное имущество является помещением, находящимся в здании, строении, сооружении, не относящихся к имуществу религиозного назначения.
20.3. Основанием для рассмотрения вопроса о передаче религиозной организации  имущества религиозного назначения является  заявления религиозной организации о передаче имущества религиозного назначения.

Заявление религиозной организации о передаче имущества религиозного назначения предоставляется в письменной форме, после согласования с вышестоящим руководящим органом религиозной организации. В заявлении излагается просьба о передаче муниципального имущества религиозного назначения в собственность или безвозмездное пользование с указанием наименования имущества религиозного назначения, его назначения, места нахождения, истории создания и использования, целей использования, вида прав, на котором предлагается осуществить передачу такого имущества.
К заявлению религиозной организации прилагаются документы, обосновывающие право религиозной организации на передачу ей имущества религиозного назначения, перечень которых утвержден Правительством Российской Федерации.
Если на дату подачи заявления религиозной организации соответствующее имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальному унитарному предприятию либо муниципальному учреждению Тейковского муниципального района либо на ином праве третьим лицам, копия заявления религиозной организации направляется ею в адрес указанных лиц.

20.4. Совет Тейковского муниципального района в месячный срок со дня поступления заявления религиозной организации, рассматривает его  и по результатам рассмотрения принимает одно из решений:

- о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения;

- о подготовке предложений о включении этого имущества в план передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, при передаче имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района и принадлежащего на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям либо муниципальным учреждениям Тейковского муниципального района, в случае, если передача религиозным организациям такого имущества невозможна без предоставления указанным предприятиям либо учреждениям обеспечивающих их деятельность служебных и производственных помещений, зданий, вследствие отсутствия иного принадлежащего указанным предприятиям либо учреждениям недвижимого имущества или его недостаточности для осуществления уставных видов деятельности, а также имущества религиозного назначения (здания, помещения), занимаемого организацией культуры, в случае предварительного предоставления организации культуры равноценных помещений, обеспечивающих уставные виды деятельности указанной организации культуры, взамен зданий, помещений, занимаемых организацией культуры и передаваемых религиозной организации.

- мотивированное решение об отказе  в передаче имущества.
20.5. Подготовка предложения о включении имущества религиозного назначения в план осуществляется  в срок не позднее чем в течение одного года со дня принятия к рассмотрению заявления.
20.6. Порядок формирования и опубликования  плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, утверждается постановлением администрации Тейковского муниципального района.
20.7. В трехдневный срок со дня завершения выполнения мероприятий по высвобождению имущества, предусмотренных планом передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, принимается решение о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения и направляется в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, заявление о государственной регистрации прекращения права хозяйственного ведения или оперативного управления на такое имущество с приложением к этому заявлению указанного решения.

21. Основания отказа в рассмотрении заявления религиозной организации о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района

21.1. Решение об отказе в рассмотрении заявления религиозной организации о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, принимается в одном из следующих случаев, если:

1) документы, представленные религиозной организацией, не соответствуют перечню документов, обосновывающих право религиозной организации на получение имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района;
2)    вопрос о передаче имущества религиозного назначения не входит в компетенцию  Совета Тейковского муниципального района.
22. Основания отказа в передаче религиозной организации имущества религиозного назначения

22.1. Решение об отказе в передаче религиозной организации в собственность или безвозмездное пользование имущества религиозного назначения принимается в одном из следующих случаев, если:

1) данное имущество не является имуществом религиозного назначения;
2) заявленная религиозной организацией цель использования данного имущества не соответствует целям деятельности, предусмотренным уставом религиозной организации или федеральным законом;

3) заявление о передаче данного имущества подано иностранной религиозной организацией или ее представительством;

4) решение суда, вступившее в законную силу, предусматривает иной порядок распоряжения данным имуществом;

5) данное имущество находится в безвозмездном пользовании другой религиозной организации.
22.2. Решение об отказе в передаче в собственность религиозной организации имущества религиозного назначения принимается также в случае, если данное имущество:

1) не подлежит отчуждению из муниципальной собственности Тейковского муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

2) является помещением в здании, строении, сооружении, не относящихся к имуществу религиозного назначения.
23. Сроки передачи имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности

Тейковского муниципального района.

23.1. Срок передачи религиозной организации имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района,  не может превышать два года со дня принятия решения о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района.
23.2. Срок передачи религиозной организации имущества религиозного назначения,  находящегося в муниципальной собственности Тейковского муниципального района и принадлежащего на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям либо муниципальным учреждениям Тейковского муниципального района не может превышать шесть лет со дня принятия к рассмотрению заявления религиозной организации.